

Ο Παλμός των Μηλιω

Ε.Η.Μ.
Μέγαρο Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ ΙΣΤ', ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 179, ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1999

Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων. Τηλ. (0656) 31244 (0651) 76734

Η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΚΑΙ Η ΚΟΠΗ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Στις 6 Ιανουαρίου, ανήμερα των Φώτων, πραγματοποιήθηκε η γενική συνέλευση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάρων, στο χώρο του Γυμνασίου.

Ταυτόχρονα πραγματοποιήθηκε και η γιορταστική εκδήλωση για το κόψιμο της βασιλόπιτας.

Η γιορτή ξεκίνησε με χαιρετισμό του Προέδρου του Συλλόγου Βασίλη Παπαευθυμίου και ακολούθησαν χαιρετισμοί από τον Ιερέα Χρήστο Λαγό, τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου Κων/νου Δαλαγγέλη, των δημοτικών συμβούλων Ιωάννη Ρούσκα και Βασιλείου Σπύρου, του Δ/ντή του Γυμνασίου Μηλιωτάρων Αναστασίου Γιάννου, του Προέδρου Τοπικού Συμβουλίου Δεματίου Ευθυμίου Κίτσιου, της Προέδρου του Εκπολιτιστικού Συλλόγου Δεματίου «Η Πρόοδος» Αριστούλας Μπαζούκα, του Αντιπροέδρου του Εξωρ.-Εκπολιτιστικού Συλλόγου Δεματίου «Ο Άγιος Νικόλαος» Κων/νου Μπαρμπάλιου και του Επιτίμου Προέδρου του Συλλόγου Αθανασίου Μπαζούκα.

Αμέσως μετά έγινε η ανακήρυξη των δωρητών του Συλλόγου για το έτος 1998 και βραβεύτηκαν οι επιτυγχόντες στα ΑΕΙ-ΤΕΙ χωριανοί μας το έτος που πέρασε, που είναι η Ελένη Β. Θεοδώρου (Νοσηλευτική Σχολή Ιωαννίνων) και Φανούλα Δ. Κροκίδη (Σχολή Τουριστικών Επιχειρήσεων Πάτρας), καθώς επίσης και η πρώτη μαθήτρια της Γ' τάξης του Γυμνασίου Μηλιωτάρων την προηγούμενη χρονιά Γλυκερία Δ. Κολιού (Καβαλλάρι).

Το γιορταστικό μέρος της εκδήλωσης συνεχίστηκε με την κοπή της βασιλόπιτας. Το φλουρί έτυχε στην Ελένη Δ. Τσικουρά και πήρε από το Σύλλογο ως δώρο ένα Κωνσταντινάτο. Στη συνέχεια μοιράστηκαν χριστουγεννιάτικα δώρα στα παιδιά του χωριού. Η γιορτή έκλεισε με φαγοπότι, προσφορά των χωριανών και του Συλλόγου.

Μετά τη γιορτή πραγματοποιήθηκε η γενική συνέλευση των μελών του Πολιτιστικού Συλλόγου.

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου ανακοίνωσε τα πεπραγμένα του Συλλόγου για το 1998 και ο Ταμίας Χρήστος Οικονόμου τον οικονομικό απολογισμό, που εγκρίθηκαν παμψηφεί από τη συνέλευση. Συζητήθηκαν μετά προτάσεις δράσης για το 1999.

Ο ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟΣ ΧΟΡΟΣ

Ο Αποκριάτικος χορός που πραγματοποιούν από κοινού ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάρων, ο Εκπ/κός Σύλλογος Δεματίου «Η Πρόοδος» και ο Εξωρ.-Εκπ/κός Σύλλογος Δεματίου «Ο Άγιος Νικόλαος», θα γίνει φέτος την Παρασκευή 19 Φεβρουαρίου 1999, στο κέντρο ΕΝΤΕΛΒΑΪΣ στον Άγιο Ιωάννη (Μπισδουνάκι) Ιωαννίνων.

Την ευθύνη διοργάνωσης εφέτος έχει ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάρων.

ΔΩΡΗΤΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ 1998

Οι παρακάτω χωριανοί και φίλοι ανακηρύχθηκαν δωρητές για το 1998:

Ηλίας Ν. Κίτσιος: 24.900 δρχ., Νικόλαος Δ. Παπατόλης: 24.000 δρχ., Γεώργιος Ν. Κίτσιος: 23.800 δρχ., Βασίλειος Χρ. Λαγός: 21.600 δρχ., Ευθύμιος Μιχ. Οικονόμου: 14.400 δρχ., Γλυκερία Ν. Παπατόλη: 9.950 δρχ., Βασίλειος Ι. Ξήτας: 9.000 δρχ., Ιωάννης Γ. Μήτσης: 9.000 δρχ., Νικόλαος Χρ. Κούλας: 8.000 δρχ., Γεώργιος Απ. Ζήσης: 7.500 δρχ., Ηλίας Ευθ. Κίτσιος: 7.500 δρχ., Χριστόδουλος Γ. Παπαγιάννης: 7.000 δρχ., Βασίλειος Χ. Τσιούρης: 6.960 δρχ., Ελευθέριος Κ. Αγγέλης: 6.320 δρχ., Κων/νος Αν. Ζιάβρας: 5.000 δρχ., Χρήστος Γ. Κίτσιος: 5.000 δρχ., Αριστείδης Γ. Αγγέλης: 5.000 δρχ., Γεώργιος Κ. Ντάφης: 5.000 δρχ., Θεοφάνης Πασπαλιάρης: 5.000 δρχ., Δημήτριος Μ. Παπαστεφανής: 5.000 δρχ.

Η αγιογράφηση του Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάρων

Στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάρων έχουν αρχίσει να γίνονται αγιογραφίες. Αρκετές οικογένειες και άτομα έχουν αναθέσει σε αγιογράφο και αγιογράφησαν τον Άγιο της επιθυμίας τους.

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή παρακαλεί όσους επιθυμούν αγιογραφίες στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου, να έρχονται σε επαφή πρώτα με την Επιτροπή.

Είμαστε σίγουροι ότι πολλοί θα είναι εκείνοι που θα βοηθήσουν στον τομέα της αγιογράφησης του Ι. Ναού.

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή Μηλιωτάρων

ΙΔΡΥΕΤΑΙ ΧΟΡΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΔΕΜΑΤΙΟΥ

Με πρωτοβουλία του Εξωραιοτικού - Εκπολιτιστικού Συλλόγου Δεματίου «Ο Άγιος Νικόλαος» ιδρύεται χορευτικός όμιλος Δεματίου.

Ηδη ναγκιάστηκε αίθουσα στα Γιάννινα, όπου θα γίνεται εκμάθηση χορού, σε παιδιά ηλικίας από 5 έως 15 χρονών. Χοροδιδάσκαλος ανέλαβε ο γυμναστής Γιώργος Μπαζούκας.

Παρακαλούνται όλοι οι χωριανοί να εγγραφούν τα παιδιά τους στο χορευτικό όμιλο, με σκοπό κατ' αρχήν την εκμάθηση χορού και τη συμμετοχή τους αργότερα στο χορευτικό όμιλο.

Η ΝΕΑ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Τη νέα Εκκλησιαστική Επιτροπή της ενορίας Μηλιωτάρων αποτελούν οι: 1) Ιερέας Χρήστος Γαβρέας, Πρόεδρος, 2) Αριστοτέλης Ευθ. Οικονόμου, Αντιπρόεδρος, 3) Ευθύμιος Χρ. Μπαζαλέκος, Γραμματέας, 4) Δημήτριος Β. Οικονόμου, Ταμίας και 5) Ιωάννης Δ. Τσικουράς, μέλος.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

1. ΚΕΡΚΥΡΑ Στις 12 Ιανουαρίου έφυγε από τη ζωή ο Δημήτριος Γ. Μπαζαλέκος, σε ηλικία 57 ετών.
2. ΑΝΘΡΑΚΙΤΗΣ Στις 22 Ιανουαρίου έφυγε από τη ζωή ο Ιερέας Δημήτριος Τζίμας σε ηλικία 62 ετών. Τα θερμά μας συλλυπητήρια!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ Στις 24 Ιανουαρίου τελέστηκε επίσημο μνημόσυνο στη μνήμη του Κων/νου Ι. Αγγέλη ή Τσιόλη. Αιώνια του η μνήμη!

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Χριστόδουλος Γ. Παπαγιάννης 1.000
Γεώργιος Δ. Τσιούρης 1.000

Ελευθερία Βαλαούρα Μήτσιου: 1.000
Κων/νος Ευαγ. Αγγέλης 1.000
Παύλος Δ. Τσικουράς 3.000
Ιωάννης Γ. Μήσης: 11.000
Χρήστος Μιλ. Οικονόμου: 2.000
Ελευθέριος Κ. Αγγέλης: 5.000
Μαρία Χρ. Κούλα: 5.000

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Χριστόδουλος Γ. Παπαγιάννης: 6.000
Παύλος Δ. Τσικουράς: 2.000
Ιωάννης Γ. Μήσης: 9.000
Ελευθέριος Κ. Αγγέλης: 6.320
Μαρία Χρ. Κούλα: 660

ΔΩΡΕΑ ΣΕ ΜΝΗΜΗ

Ο Κων/νος Δαλαγγέλης από την Πέτρα προσέφερε το ποσό των 5000 δρχ. στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτών,

στη μνήμη των γονέων του Χρήστου και Κυριακούλας

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο εφημέριος Ι. Ναού Αγίου Νικολάου ενορίας Δεματίου, Ιερέας Πέτρος

Παπαχρήστος, ευχαριστεί θερμότατα τον ανώνυμο διά δωρεά 100 δολαρίων στον Ι. Ναό Αγίας Μαρίνας Δεματίου. Ευχομαι να έχει υγεία και οικογενειακή ευτυχία.

Αγαπητέ μου ανώνυμε φίλε, εκτός από αυτά σου αναφέρω ότι άλλα χρήματα δεν έχω λάβει, όπως γράφεις. Συνιστώ σε σένα και σε όλους τους άλλους που στέλνουν χρήματα να τα στέλνουν συστημένα ή επί αποδείξει.

Ευχαριστώ πολύ, Ιερέας Πέτρος Παπαχρήστος

“Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ”

Μηνιαία έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών Ζαγορίου

Υπεύθυνος έκδοσης ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

- Βασίλειος Α. Παπαευσθυμίου
- Βασίλειος Δ. Παπαζώης
- Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
- Χρήστος Ι. Οικονόμου
- Ελένη Δ. Τσικουρά

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Εσωτερικού: δρχ. 1.000
Εξωτερικού: δολάρια 20
μάρκα 30

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν κατ' ανάγκη και τις απόψεις της εφημερίδας ή του Συλλόγου.

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
Βασίλειος Κ. Σύρου
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

- Αριστοτέλης Οικονόμου
- Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
- Βασίλειος Παπαευσθυμίου

Αυτοί που φεύγουν

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ. ΜΠΑΖΑΛΕΚΟΣ

Ένας ακόμα νέος χωριανός μας έφυγε από τη ζωή και κηδεύτηκε στην Κέρκυρα, όπου διέμενε. Ο Δημήτριος Γ. Μπαζαλέκος σε ηλικία μόλις 57 ετών, χτυπημένος από την επάρατη νόσο.

Ο Δημήτριος Μπαζαλέκος γεννήθηκε και μεγάλωσε στους Μηλιωτάδες, μέσα σε μεγάλες στερήσεις της εποχής.

Ως γιος πολύτεκνης οικογένειας αντιμετώπισε μεγάλες δυσκολίες στη ζωή του. Δούλεψε κυρίως ως οδηγός σε διάφορα οχήματα.

Από τον πρώτο γάμο του με τη χωριανή μας Μαρία Αντώνη απέκτησε ένα γιο το Δημήτριο, ο οποίος ζει στην Αθήνα.

Από το δεύτερο γάμο του απέκτησε δυο παιδιά που ζουν στην Κέρκυρα.

Αιώνια του η μνήμη!

ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗ ΝΕΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΓΝΑΤΙΑΣ

Τέλος Δεκέμβρη δημοπρατήθηκε η κατασκευή της σήραγγας Δρίσκου. Η σήραγγα είναι η μεγαλύτερη στην Ελλάδα, με μήκος 4,6 χμ. και είναι προϋπολογισμού 34.000.000.000 δρχ.

Επίσης δημοπρατήθηκε το τμήμα Ανθοχώρι Μέτσοβο, μήκους 5,8 χμ., προϋπολογισμού 63 δις δρχ.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΔΕΜΑΤΙΟΥ «Ο ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ»

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Εξωραϊστικού Εκπολιτιστικού Συλλόγου Δεματίου «Ο Άγιος Νικόλαος» ανακοινώνει ότι την 13ην Φεβρουαρίου 1999, ημέρα Σάββατο, θα πραγματοποιηθεί στο Δεμάτι, στην αίθουσα του Πνευματικού Πολιτιστικού Κέντρου Δεματίου «Ο Άγιος Νικόλαος», ο ετήσιος καθιερωμένος αποκριάτικος χορός. Το γλέντι θα συνεχιστεί καθ' όλη τη διάρκεια της νύχτας. Για το σκοπό αυτό παρακαλούνται όλοι οι κάτοικοι του χωριού μας να παρευρεθούν στη ωραία αυτή εκδήλωση.

Ιδιαίτερες προσκλήσεις δεν θα σταλούν.

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου Μιχ. Παππάς

ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΑ

Η ονομασία των γυναικών

Οι γυναίκες, ακόμα και σήμερα, δεν φωνάζονται στο πραγματικό τους όνομα που τους χάρισε ο νουνός τους, αλλά στο όνομα του άντρα τους, με την προσθήκη μιας κατάληξης -ινα, -αβο, -αίνα, εσια κ.λ.π. Τη γυναίκα του Γιώργου, τη φωνάζουν «Γιώργινα», του δασκάλου «Δασκαλίνα», του Θόδωρου «Θοδωρέσια», του Μήτρου «Μήτριναινα», του Γιάννη «Γιάννινα» κ.λ.π.

Και οι άντρες πάλι φωνάζονται στο πραγματικό τους όνομα και στο όνομα του πατέρα τους και παραλείπεται το επώνυμό τους. Λένε π.χ. ο Κώστα - Γιώργος και εννοούν τον Κώστα Γεωργίου Αγγέλη, ο Κώστα Θανάσης, για τον Κώστα Αθανασίου Τσιόλη, ο Χρήστο Πέτρος, αντί του Χρήστου Πέτρου Κίτσιου κ.λ.π. Αυτό φαίνεται και από το Συμβόλαιο εξαγοράς του χωριού, που τα περισσότερα ονόματα των τότε συγχωριανών γράφονται με το πατρώνυμο και όχι με το επώνυμο.

Η ενδυμασία των γυναικών

Οι παλιές γυναίκες, φορούσαν λευκό πουκάμισο, με ανοίγματα στα πλάγια, κεντημένα με βελόνι, μακρύ μέχρι τη γάμπα του ποδιού, τσιπούνια και σιγκούνια άσπρα, κάλτσες πλεγμένες με το χέρι και με χρωματιστές κλωστές και έφταναν μέχρι το κότσι του ποδιού. Στο υπόλοιπο πέλμα συνεχιζόταν απλή άσπρη λαπούδα.

Μετά από τη στολή αυτή, οι νεώτερες φόρεσαν πολύχρωμα φορέματα, στην αρχή με ύφασμα που έκαναν στον αργαλειό τους και αργότερα με αγορασμένα από το εμπόριο, λεπτά και πολύχρωμα. Κάτω από το φουστάνι φορούσαν πουκάμισο και οι μεγαλύτερες σε ηλικία και φανέλα. Το φουστάνι έφερε μακριά μανίκια και έφτανε μέχρι τη γάμπα του ποδιού και ακόμα πιο κάτω. Κατά τη χειμερινή εποχή φορούσαν μάλλινη ή από ύφασμα, κοντή ζακέτα. Το φουστάνι έφερε στο μπροστά από το στήθος μέρος κεντημένα λουλούδια καθώς και στο πάνω μέρος του γύρου του, ολόγυρα. Στη μέση έζωναν την ποδιά, που ήταν και αυτή, ανοιχτού χρώματος και στολισμένη με χρωματιστές δαντέλες. Στο κεφάλι φορούσαν το μαύρο μαντήλι «το τσιμπέρι» και στο στήθος τα «τσιπαράκια», ασημένια. Τα μαλλιά τους τα έκαναν «κοτσιδες» και μάλιστα δυο, ενώ οι κοπέλες μια.

Τα παιδιά, μέχρι ηλικίας 14 χρόνων, φορούσαν και αυτά φουστάνι και έκοβαν τα μαλλιά τους σύρριζα. Τα κορίτσια πάλι φορούσαν φουστάνι μακρύ, με ποδιά στη μέση και το κεφάλι τους ήταν ακάλυπτο και καλοχτενισμένο με μια κοτσίδα στην οποία κρεμούσαν χρωματιστές κορδέλες. Τα πόδια τους ήταν γυμνά.

Το πλύσιμο των ρούχων

Λουζόταν με σαπούνι και «αλυσίβα», δηλαδή νερό που είχαν βράσει με στάχτη. Τη στάχτη την έβαζαν μέσα σε μια πάνινη σακούλα και την έβραζαν με το νερό σε δοχείο σε δοχείο μεγάλο (καζάνι). Με το νερό αυτό λουζόταν και έπλυναν και τα ρούχα τους. Τα ρούχα τα τοποθετούσαν μέσα σε ξύλινο ή άλλο δοχείο, ανοιχτό πάνω και κάτω. Τοποθετούσαν τα ρούχα μέσα στο δοχείο και τα σκέπαζαν με ένα πυκνό ύφασμα «το μπουγαδόπανο», όπως το έλεγαν, στο οποίο έριχναν τ βρασμένο με στάχτη νερό, το οποίο στραγγισμένο περνούσε από όλα τα ρούχα του δοχείου και τα καθάριζε. Τα ρούχα αυτά, μετά τα έβγαζαν ένα - ένα και τα «έβγαζαν» με καθαρό νερό και τα στέγνωσαν σε τεντωμένα σχοινιά ή στους φράχτες. Η μπουγάδα ήταν χωριστή για τα άσπρα και χωριστή για τα υπόλοιπα. Τα χοντρά ρούχα (τα τσιόλια) τα έπλυναν στην νεροτριβιά ή στο ποτάμι. Με ένα τσιόλι σκεπαζόταν πολλά άτομα και χωριστά οι γυναίκες και τα μικρά παιδιά.

Η απόκτηση παιδιών

Η γέννηση τέκνου, ήταν και είναι πάντοτε προσδοκία κάθε οικογένειας, γιατί φέρει χαρά και ευτυχία στο σπίτι. Αντίθετα είναι πολύ δυστυχισμένο το αντρόγυνο που δεν μπόρεσε να δημιουργήσει οικογένεια. Με την τεκνοποιία, επιτυγχάνεται σύμφιξη του ψυχικού δεσμού του άντρα και της γυναίκας. Η άκληρη γυναίκα στο χωριό, βρίσκεται σε μειονεκτική θέση απέναντι στις άλλες που τεκνοποιούν.

Στα παλιά χρόνια, ιδιαίτερα οι κάτοικοι των χωριών, γεννούσαν πολλά παιδιά. Οι περισσότεροι κάτοικοι ήσαν πολύτεκνοι, σε αντίθεση με τους σημερινούς που γεννούν ένα ή το πολύ δυο μόνο παιδιά.

Τα συμπτώματα της εγκυμοσύνης στη γυναίκα ήταν ο εμετός, οι ζαλάδες, τα μπαλώματα στο μέτωπο και το πρήξιμο των ποδιών. Πολλοί, από το πρόσωπο της «γκαστρωμένης γυναίκας», προέβλεπαν αν θα γεννήσει κορίτσι ή παιδί, πράγμα που δεν αλήθευε πάντοτε.

Όταν η γυναίκα κινούσε έγκυος, όλοι την πρόσεχαν μέσα στο σπίτι και δεν την άφηναν να κάνει βαριές εργασίες. Δεν πήγαινε σε κηδείες, δεν νύχτωνε έξω από το σπίτι, δεν κοιμόταν στο υπάιθρο, δε σήκωνε βάρος, δεν έκανε απότομες κινήσεις, δεν καθόταν για πολλή ώρα όρθια, δε φορούσε ψηλοτάκουνα παπούτσια αλλά στρωτά, δεν κάπνιζε και δεν έπινε ποτά. «Καλή λευτεριά» ήταν η ευχή που της έδιναν και πολύ σωστά, αφού η έγκυος δεν είναι ελεύθερη, είναι σκλαβωμένη αισθάνεται βάρος στην κοιλιά της και πρέπει να προσέχει να μην παραπατήσει και χάσει το μικρό και «αποβάσει».

Άλλη ευχή ήταν «με ένα γιο», δηλαδή να γεννήσει αρσενικό, γιατί τα αγόρια τα επιθυμούσαν περισσότερο, επειδή αυτά συνεχίζουν το γένος, ενώ τα κορίτσια δεν το διατηρούν και επί πλέον τακτοποιούνται δυσκολότερα.

Ιδιαίτερα η πρώτη ευχή «καλή λευτεριά» είναι πολύ δικαιολογημένη, γιατί η έγκυος γυναίκα, είναι σαν πεθαμένη και πολλές γυναίκες χάθηκαν πάνω στη γέννα, από έλλειψη γιατρού και ειδικής περίθαλψης. Η γυναίκα του χωριού, τα παλιά εκείνα χρόνια, γεννούσε στο σπίτι, στο χωράφι, στο δρόμο. Γιατρός στο χωριό δεν υπήρχε, ούτε και συγκοινωνικά μέσα και δρόμοι, για τη μεταφορά τους στην πόλη, αλλά ούτε και χρήματα. Τα πάντα έμειναν στην τύχη τους.

Από το βιβλίο του Ι. Μάνθου ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ Ιστορία, Γεωγραφία, Β' Μέρος, 1986)

ΤΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Πρωτοτυπώντας ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτών εκπύτωσε εφέτος το ημερολόγιο για το νέο έτος 1999 με μια φωτογραφία της δεκαετίας του 1940 από το πανηγύρι του Αγίου Γεωργίου Δεματίου. Στη φωτογραφία αυτή απεικονίζονται χωριανοί σε ώρα κεφιού.

Το ημερολόγιο διατίθεται από το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου.

ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ ΥΛΟΤΟΜΙΑΣ ΣΥΝΔΙΟΚΤΗΤΟΥ ΔΑΣΟΥΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Η Διαχειριστική Επιτροπή Συνδιοκτήτου Δάσους Μηλιωτών ανακοινώνει στους συνδιοκτήτες ότι εκμίσθωσε για υλοτομία τη συστάδα 2β του δάσους στις θέσεις «Πλάκα - Καπέλα», ενδεικτικού ποσού 1.980 κ.μ., στο Δημήτριο Μπαμπάνη από τα Τρίκαλα, προς 6,5 δρχ. το κιλό.

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΩΡΗΤΩΝ ΑΜΕΡΙΚΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟ ΔΕΜΑΤΙΟΥ

Στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας μας δημοσιεύτηκαν τα ονόματα των δωρητών του Νεκροταφείου Δεματίου, όπως μας τα έδωσε το μέλος της Επιτροπής εράνου κ. Νικόλαος Κ. Κούλας.

Χωριανοί μας από την Αμερική δικαιολογημένα διαμαρτυρήθηκαν, επειδή στη δημοσίευση αυτή δεν αναγράφονταν και τα ονόματα των δωρητών από την Αμερική.

Γι' αυτό επαναδημοσιεύουμε τα ονόματα των δωρητών από την Αμερική, όπως αυτά είχαν δημοσιευτεί τους μήνες Μάιο και Ιούνιο (φύλλα 159 και 160) στην εφημερίδα μας:

Χρήστος Δ. Θεοδώρου: 1.000 \$
Οικογένειες Ηλία Ν. Κίτσιου και Βασιλείου Κίτσιου εις μνήμην παππούδων και προπαππούδων και της αγαπημένης κορούλας και εγγονούλας Μαριγούλας: 1.000 \$

Ιωάννης Αν. Αγγέλης: 500 \$
Κων/νος Λ. Θεοδώρου: 250 \$
Α' Πανδερματικό Αντάμωμα: 215 \$
Χρήστος Δ. Παππάς: 105 \$
Δημήτριος Κ. Παπατόλης: 100 \$

Κων/νος Β. Α. Οικονόμου: 100 \$
Αριστείδης Β.Α. Οικονόμου: 100 \$
Κων/νος Κ. Αγγέλης: 100 \$
Νικόλαος Κ. Καραγιάννης: 100 \$
Αθανάσιος Α. Παπαγεωργίου: 100 \$
Παύλος Τόλης: 100 \$
Απόστολος Παπαγεωργίου: 80 \$
Ευθύμιος Α. Καραγιάννης: 50 \$
Ηλίας Τσιόντζος: 50 \$
Κων/νος Α. Παπαγεωργίου: 50 \$
Αριστείδης Γ. Παππάς: 100.000 δρχ.
Νικόλαος Γ. Παππάς: 100.000 δρχ.
Αχιλλέας Δ. Ζιάβρας: 100.000 δρχ.

Νικόλαος Δ. Παπατόλης: 500 \$
Κων/νος Δ. Θεοδώρου: 500 \$
Γιάννης και Αρετή Γιαντζίδη (Παπατόλη): 200 \$
Γεώργιος Ν. Κίτσιος: 200 \$
Νικόλαος Γ. Κίτσιος: 200 \$
Γλυκερία Ν. Παπατόλη: 100 \$
Βασίλειος Γ. Κίτσιος: 100 \$
Κων/νος και Ντίνα Ξήτα: 50 \$

Γεώργιος Σ. Μπαρμπαλιός: 200 \$
Ιωάννης Κ. Ντάφης: 200 \$
Γεώργιος Η. Κούλας: 100 \$
Λεωνίδας Κ. Αγγέλης: 100 \$
Πέτρος Ε. Κίτσιος: 100 \$
Γεώργιος Δ. Ζιάβρας: 100 \$
Βασίλειος Δ. Χαραλάμπου: 100 \$
Χρήστος Αν. Παππάς: 200 \$
Γεώργιος Ν. χαλαράμπου: 100 \$
Γεώργιος Κ. Χαραλάμπου: 100 \$
Ιωάννης Ν. Χαραλάμπου: 200 \$
Ηλίας Κ. Χαραλάμπου: 200 \$
Δημήτριος Κ. Αγγέλης: 300 \$
Αδελφοί Γ. Τσιούρη: 400 \$
Χρήστος Ι. Αγγέλης: 100 \$
Ευθύμιος Ν. Παππάς: 100 \$
Νικόλαος Γ. Ευθυμίου: 100 \$
Ιωάννης Λ. Τσικουράς: 100 \$
Κων/νος Λ. Τσικουράς: 100 \$
Κων/νος Π. Νικολός: 100 \$
Σωτήριος Δ. Μαγγίνας: 50 \$
Δημήτριος Σ. Μαγγίνας: 50 \$
Κων/νος Μ. Κατσέφτης: 200 \$
Ιωάννης Αν. Παππάς: 100 \$
Κων/νος Χρ. Κατσέφτης: 200 \$
Κων/νος Ελ. Μέμος: 50 \$
Νικόλαος Π. Σταπαρούνας: 60 \$
Γεώργιος Δ. Νικολός: 100 \$

Πέτρος Δ. Νικολός: 100 \$
Κων/νος Β. Κούλας: 100 \$
Βασίλειος Κ. Κούλας: 100 \$
Βασίλειος Κ. Νικολός: 100 \$
Χρήστος Δ. Μαγγίνας: 100 \$
Χρήστος Δ. Αγγέλης: 100 \$
Ιωάννης Β. Μπαρμπαλιός: 50.000 δρχ.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 1998

Α' ΕΣΟΔΑ

- 1) Υπόλοιπο 1997: 797.916 δρχ.
 - 2) Συνδρομές μελών: 43.500 δρχ.
 - 3) Συνδρομές εφημερίδας: 371.720 δρχ.
 - 4) Δωρεές: 269.055 δρχ.
 - 5) Ημερολόγια - ατζέντες: 171.000 δρχ.
 - 6) Αποκριάτικος χορός: 23.600 δρχ.
 - 7) Πανηγύρι Παναγίας: 218.800 δρχ.
 - 8) Επιχορήγηση από Υπουργείο Τύπου: 144.600 δρχ.
- Σύνολο εσόδων: 2.040.191 δρχ.

Β' ΕΞΟΔΑ

- 1) Εκδηλώσεις: 123.000 δρχ.
 - 2) Ενίσχυση εκδρομής σχολείων: 25.000 δρχ.
 - 3) Πανηγύρι Παναγίας: 157.980 δρχ.
 - 4) Αγορά τηλεόρασης και κεραιών Γυμνασίου: 109.000 δρχ.
 - 5) Εργατικά: 20.000 δρχ.
 - 6) Αγορά φωτιστικών: 69.133 δρχ.
 - 7) Ενίσχυση καθαρίστριας: 30.000 δρχ.
 - 8) Προκαταβολή αποκριάτικου χορού 1999: 100.000 δρχ.
 - 9) ΕΛΤΑ: 135.080 δρχ.
 - 10) Εκτύπωση εφημερίδας: 230.000 δρχ.
 - 11) Εκτύπωση ατζέντας: 100.000 δρχ.
 - 12) Στεφάνια τελετών: 60.000 δρχ.
 - 13) Βραβεύσεις: 50.000 δρχ.
 - 14) Αγορά μικροφώνου: 2.800 δρχ.
 - 15) Σπάσιμο πέτρας πλατείας: 220.000 δρχ.
 - 16) Συνεισφορά στην κατασκευή κτιρίου: 570.000 δρχ.
- Σύνολο εξόδων 1.934.493 δρχ.

Γ' ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ

- α) Σύνολο εσόδων: 2.040.191 δρχ.
- β) Σύνολο εξόδων: 1.934.493 δρχ.
- γ) Υπόλοιπο για το 1999: 105.698 δρχ.

ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 1998

Τα πεπραγμένα του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών, για το απερχόμενο έτος 1998, έχουν περιληπτικά ως εξής:

- 1) Συνεχίστηκε για 15ο έτος η έκδοση της μηνιαίας εφημερίδας «Ο Παλμός των Μηλιωτών».
- 2) Βραβεύτηκαν οι επιτυχόντες στα ΑΕΙ - ΤΕΙ χωριανοί μας και ο καλύτερος μαθητής της Γ' τάξης Γυμνασίου Μηλιωτών.
- 3) Διοργανώθηκε το ημερήσιο εξοχικό πανηγύρι της Παναγίας.
- 4) Διοργανώθηκε εκδήλωση για το κόψιμο της βασιλόπιτας και μοιράστηκαν χριστουγεννιάτικα δώρα στα παιδιά του χωριού.
- 5) Αγοράστηκαν και άλλα εορταστικά εξωτερικά φώτα.
- 6) Πληρώθηκε ο καθαρισμός του αγροτικού ιατρείου.
- 7) Εκδόθηκε ημερολόγιο για το 1999.
- 8) Διαμορφώθηκε ο χώρος πριν τη γέφυρα Καμπέρ Αγά.
- 9) Ενισχύθηκε οικονομικά η εκδρομή των σχολείων.
- 10) Αγοράστηκε τηλεόραση για το Γυμνάσιο Μηλιωτών.
- 11) Πληρώθηκε το σπάσιμο της πέτρας για το έργο της πλατείας Μηλιωτών.